



天津泰達生物醫學工程股份有限公司  
**Tianjin TEDA Biomedical Engineering Company Limited**

(於中華人民共和國註冊成立的股份有限公司)

(股份代號：8189)

二零一三年第三季度業績公佈

香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)創業板(「創業板」)的特色

創業板的定位，乃為相比起其他在本交易所上市的公司帶有較高投資風險的公司提供一個上市的市場。有意投資的人士應瞭解投資於該等公司的潛在風險，並應經過審慎周詳的考慮後方作出投資決定。創業板的較高風險及其他特色表示創業板較適合專業及其他老練投資者。

由於創業板上市公司新興的性質所然，在創業板買賣的證券可能會較於主板買賣之證券承受較大的市場波動風險，同時無法保證在創業板買賣的證券會有高流通量的市場。

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公佈的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公佈全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。

本公佈的數據乃遵照香港聯合交易所有限公司的《創業板證券上市規則》而刊載，旨在提供有關天津泰達生物醫學工程股份有限公司的數據；天津泰達生物醫學工程股份有限公司的董事願就本公佈的資料共同及個別地承擔全部責任。天津泰達生物醫學工程股份有限公司各董事在作出一切合理查詢後，確認就其所知及所信，本公佈所載數據在各重要方面均屬準確完備，沒有誤導或欺詐成分，且並無遺漏任何事項，足以令致本公佈或其所載任何陳述產生誤導。

## 摘要

- 截至二零一三年九月三十日止九個月，本集團實現綜合營業額為人民幣465,818,840元，與去年同比減少3.91%(二零一二年九月三十日：人民幣484,777,199元)。
- 截至二零一三年九月三十日止九個月，本集團綜合毛利額為人民幣95,051,440元，與去年同比增加15.28%(二零一二年九月三十日：人民幣82,449,554元)。
- 截至二零一三年九月三十日止九個月，本公司股權擁有人應佔盈利為人民幣14,659,912元(二零一二年九月三十日：人民幣5,332,885元)；本公司每股盈利人民幣1.03分(二零一二年九月三十日：人民幣0.38分)。
- 董事會不建議派付截至二零一三年九月三十日止九個月之股息。

### 第三季度業績(未經審核)

天津泰達生物醫學工程股份有限公司(「本公司」)董事會(「董事會」)欣然宣佈本公司及其附屬公司(下文統稱為「本集團」)截至二零一三年九月三十日止九個月的未經審核業績，連同二零一二年同期的比較數字如下：

#### 簡明綜合損益賬

	附註	截至九月三十日 止九個月		截至九月三十日 止三個月	
		二零一三年 (未經審核)	二零一二年 (未經審核)	二零一三年 (未經審核)	二零一二年 (未經審核)
		人民幣	人民幣	人民幣	人民幣
營業額	2	<b>465,818,840</b>	484,777,199	<b>146,453,787</b>	162,683,800
銷售成本		<b>(370,767,400)</b>	(402,327,645)	<b>(116,273,650)</b>	(131,168,442)
毛利		<b>95,051,440</b>	82,449,554	<b>30,180,137</b>	31,515,358
其他收入及收益淨額		<b>774,400</b>	798,937	<b>240,718</b>	313,389
銷售及分銷成本		<b>(30,254,613)</b>	(35,606,293)	<b>(10,470,132)</b>	(14,027,902)
研發及行政開支		<b>(43,741,209)</b>	(36,000,497)	<b>(14,036,247)</b>	(12,384,554)
融資成本		<b>(4,995,938)</b>	(5,376,244)	<b>(2,025,553)</b>	(1,870,490)
除稅前溢利		<b>16,834,080</b>	6,265,457	<b>3,888,923</b>	3,545,801
所得稅	3	<b>(572,404)</b>	(352,060)	<b>(18,980)</b>	(333,639)
期內溢利及全面收益額		<b>16,261,676</b>	5,913,397	<b>3,869,943</b>	3,212,162
以下人士應佔：					
本公司擁有人		<b>14,659,912</b>	5,332,885	<b>2,487,066</b>	2,627,402
非控股權益		<b>1,601,764</b>	(580,512)	<b>1,382,877</b>	(584,760)
		<b>16,261,676</b>	5,913,397	<b>3,869,943</b>	3,212,162
每股盈利—基本(人民幣)		<b>1.03分</b>	0.38分	<b>0.18分</b>	0.19分

附註：

## 1. 呈報基準

儘管本集團截至二零一三年九月三十日錄得累計虧損人民幣30,246,686元，惟財務報表乃按持續經營基準及本集團將繼續持續經營的假設編製。本集團是否能持續經營，取決於本集團日後是否能成功營運，以及本集團是否能重續或替換其到期銀行融資。因此，董事已按持續經營基準編製截至二零一三年九月三十日止九個月的未經審核季度業績。

本集團已根據歷史成本法慣例及按照香港財務報告準則、香港公認會計原則、香港公司條例的披露規定及聯交所創業板證券上市規則（「創業板上市規則」）編製財務報表。所採納的主要會計政策與編製本集團截至二零一二年十二月三十一日止年度的年度財務報表所採納的會計政策貫徹一致。

## 2. 營業額

本集團營業額主要來自銷售肥料產品及保健產品。

本集團按分部劃分的營業額分析如下：

	截至九月三十日 止九個月		截至九月三十日 止三個月	
	二零一三年 人民幣	二零一二年 人民幣	二零一三年 人民幣	二零一二年 人民幣
營業額				
肥料產品	<b>396,760,019</b>	423,415,890	<b>117,125,736</b>	134,235,419
健康食品	<b>69,058,821</b>	61,361,309	<b>29,328,051</b>	28,448,381
	<b><u>465,818,840</u></b>	<u>484,777,199</u>	<b><u>146,453,787</u></b>	<u>162,683,800</u>

### 3. 稅項

#### (a) 企業所得稅(「企業所得稅」)

根據於二零零八年一月一日起生效的新中國企業所得稅法，內資企業及外資企業按統一稅率25%繳納企業所得稅。於二零零七年三月十六日前成立且根據現行稅法及行政規例合資格享有優惠稅率的企業，須根據國務院規例於五年過渡期間(直至二零一二年止)逐步按新稅率繳稅。因此，本公司及山東海得斯肥業有限公司(「山東海得斯」)可於過渡期間繼續享有優惠稅率，於本年度須按稅率25%繳納企業所得稅(二零一二年：25%)。

由於本公司於期內並無應課稅收入，故並無就任何企業所得稅作出撥備(二零一二年：無)。

於二零一零年六月八日，天津阿爾發保健品有限公司(「阿爾發」)獲批准成為高新技術企業，故於二零一零年六月八日至二零一二年六月七日期間有權按15%的優惠稅率繳稅。阿爾發本年度須按稅率25%繳納企業所得稅(二零一二年：15%)。

由於山東海得斯於期內並無應課稅收入，故並無就任何企業所得稅作出撥備(二零一二年：無)。

於二零一二年二月二十七日，廣東福利龍複合肥有限公司(「廣東福利龍」)獲批准成為高新技術企業，故有權按15%的優惠稅率(二零一二年：15%)繳稅。

#### (b) 所得稅開支

	截至九月三十日 止九個月	
	二零一三年	二零一二年
	人民幣千元	人民幣千元
即期稅項		
香港	零	零
其他司法權區	572	352

由於本公司於截至二零一三年九月三十日止期間並無於香港進行任何業務，故期內的香港所得稅開支為零(二零一二年九月：零)。截至二零一三年九月三十日止期間的中國所得稅開支為人民幣572,404元(二零一二年九月：人民幣352,060元)。

期內開支與收益表所示溢利的對賬如下：

	截至九月三十日	
	止九個月	
	二零一三年	二零一二年
	人民幣千元	人民幣千元
除稅前溢利	16,834	6,265
按企業所得稅率25%計算的稅項	4,209	1,566
稅率差額	(1,114)	(555)
免稅期的影響	-	-
綜合計算稅項虧損的影響	(2,523)	(659)
釐定應課稅溢利不可扣減開支的稅項影響	-	-
	<u>572</u>	<u>352</u>
期內稅項開支		

#### 4. 每股盈利

截至二零一三年九月三十日止九個月，每股溢利乃按本集團股權持有人應佔溢利人民幣14,659,912元(二零一二年九月：溢利人民幣5,332,885元)除本公司已發行股份總數1,420,000,000股(二零一二年九月：1,420,000,000股)計算。由於期內並無具潛在攤薄影響的股份，故並未呈列每股攤薄溢利。

## 股息

董事會不建議就截至二零一三年九月三十日止九個月派付中期股息(二零一二年九月：無)。

## 簡明綜合權益變動表

	股本		股份溢價		盈餘儲備		資本儲備		累計虧損		總額	
	二零一三年	二零一二年	二零一三年	二零一二年	二零一三年	二零一二年	二零一三年	二零一二年	二零一三年	二零一二年	二零一三年	二零一二年
	人民幣	人民幣	人民幣	人民幣	人民幣	人民幣	人民幣	人民幣	人民幣	人民幣	人民幣	人民幣
於一月一日結餘	<u>142,000,000</u>	<u>142,000,000</u>	<u>75,816,410</u>	<u>75,816,410</u>	<u>4,604,647</u>	<u>2,385,483</u>	<u>2,541,404</u>	<u>2,541,404</u>	<u>(44,906,598)</u>	<u>(66,704,751)</u>	<u>180,055,863</u>	<u>156,038,546</u>
截至三月三十一日止三個月												
本公司股權持有人應佔純利	-	-	-	-	-	-	-	-	10,270,291	1,100,197	10,270,291	1,100,197
於三月三十一日結餘	<u>142,000,000</u>	<u>142,000,000</u>	<u>75,816,410</u>	<u>75,816,410</u>	<u>4,604,647</u>	<u>2,385,483</u>	<u>2,541,404</u>	<u>2,541,404</u>	<u>(34,636,307)</u>	<u>(65,604,554)</u>	<u>190,326,154</u>	<u>157,138,743</u>
截至六月三十日止三個月												
本公司股權持有人應佔純利	-	-	-	-	-	-	-	-	1,902,555	1,605,286	1,605,286	1,605,286
於六月三十日結餘	<u>142,000,000</u>	<u>142,000,000</u>	<u>75,816,410</u>	<u>75,816,410</u>	<u>4,604,647</u>	<u>2,385,483</u>	<u>2,541,404</u>	<u>2,541,404</u>	<u>(32,733,752)</u>	<u>(63,999,268)</u>	<u>192,228,709</u>	<u>158,744,029</u>
截至九月三十日止三個月												
本公司股權持有人應佔純利/(虧損)	-	-	-	-	-	-	-	-	2,487,066	2,627,402	2,487,066	2,627,402
於九月三十日結餘	<u>142,000,000</u>	<u>142,000,000</u>	<u>75,816,410</u>	<u>75,816,410</u>	<u>4,604,647</u>	<u>2,385,483</u>	<u>2,541,404</u>	<u>2,541,404</u>	<u>(30,246,686)</u>	<u>(61,371,866)</u>	<u>194,715,775</u>	<u>161,371,431</u>

## 管理層討論及分析

### 業務回顧

本集團業務目前涉及兩大行業領域：一是生物複合肥產品，主要是以「福利龍」品牌為主包括用於促進各種糧食及果蔬等作物均衡生長的多系列生物複合肥料產品；二是健康食品，主要是以「阿爾發」品牌為主包括具有調節血糖功能用於糖尿病人的保健食品及有利於人體健康的無糖食品等多系列健康食品。

### 財務回顧

截至二零一三年九月三十日止九個月，本集團實現總營業額人民幣465,818,840元，與去年同比減少3.91%(二零一二年九月三十日：人民幣484,777,199元)，其主要原因是受國際金融和國內宏觀經濟形勢非常複雜的雙重影響，複合肥原材料價格持續下滑，導致市場波動和競爭壓力增大，本集團複合肥產品也相應調低產品售價。從業務分類上看，截至二零一三年九月三十日止九個月，本集團實現複合肥產品營業額為人民幣396,760,019元，與去年同比減少6.3%(二零一二年九月三十日：人民幣423,415,890元)；本集團實現健康食品營業額為人民幣69,058,821元，與去年同比增加12.5%(二零一二年九月三十日：人民幣61,361,309元)。

截至二零一三年九月三十日止九個月，本集團經營兩大業務綜合毛利額為人民幣95,051,440元，與去年同比增加15.28%(二零一二年九月三十日：人民幣82,449,554元)；本集團經營綜合毛利率為20.4%，而去年同期綜合毛利率為17.0%，主要是與本集團管理層於回顧期內合理控制生產成本，並積極推廣毛利率較高的活性肥料產品有關。

本集團管理層面對今年嚴峻的經濟環境及市場形勢，採取一系列措施在加大市場營銷力度的同時適當合理控制行政開支及銷售費用。截至二零一三年九月三十日止九個月，本集團銷售及分銷開支為人民幣30,254,613元，與去年同比減少15.0%(二零一二年九月三十日：人民幣35,606,293元)；而研發與行政開支為人民幣43,741,209元，與去年同比增加21.5%(二零一二年九月三十日：人民幣36,000,497元)，主要是由於回顧期內本集團人力成本與研發開支與去年同比均有所增加，以及本集團因新增應收貿易賬款而增加了呆帳撥備。截至二零一二年九月三十日止九個月，本公司擁有人應佔溢利為人民幣14,659,912元，與去年同比增加174.90%(二零一二年九月三十日：人民幣5,332,885元)，本公司每股盈利人民幣1.03分，而去年同期每股盈利為人民幣0.38分。



## 資產抵押及或然負債

於二零一三年九月三十日，本集團及本公司就其附屬公司所獲授銀行貸款之抵押提供擔保而有或然負債人民幣55,000,000元(二零一二年十二月三十一日：人民幣65,000,000元)及人民幣55,000,000元(二零一二年十二月三十一日：人民幣25,000,000元)。

## 外幣風險

由於本集團所有銷售均為以人民幣結算的內銷，大部分應付供貨商的款項亦以人民幣結算，故本集團並無承受重大外匯風險。

## 庫務政策

由於本集團並無外匯風險，銀行借款以人民幣結算，並一般於到期時按年重續。於此期間，任何現金餘額會存放於中國持牌銀行。

## 未來展望

近年來，在國家產業政策傾斜支持下，複合肥產業不斷發展壯大，產業化程度明顯提高，化肥施肥複合化率逐年提升。消費終端農民對新型肥料如活性肥料、緩控釋肥、微生物肥料、有機肥等的認可度也愈來愈高。特別對於經濟相對發達地區，農民經濟承受能力較強、經濟作物比重較大，複合肥施用量快速提高。本集團附屬廣東福利龍複合肥有限公司在成功開發智龍活性肥料基礎上，又與中國農業科學院農業資源與農業區劃研究所簽訂戰略合作協議，共同致力於中國新型活性肥料研究與開發，其成果必將為企業和社會帶來更大的經濟效益和社會效益。

另從健康食品產業發展上看，中國健康食品市場的興起，主要得益於中國消費者日益增強的健康意識以及對食品安全的擔憂。中國人歷來有「食補」的概念，這從一定程度上說明了中國人對於飲食健康的重視和傳統。在中國健康食品這個巨大的市場中，一些用天然健康或具有一定營養元素的原料製作的食品和飲料正在成為新的關注點。本集團附屬天津阿爾發保健品有限公司利用自身品牌優勢，根據市場發展趨勢，不斷調整產品結構和開發新型產品，以強化中國健康食品細分市場內的競爭力，從而保證企業可持續發展。

## 董事及監事於股份、相關股份及債券中的權益及淡倉

截至二零一三年九月三十日，本公司董事、監事與其他高級行政人員概無於本公司或其任何相聯法團(定義見證券及期貨條例(「證券及期貨條例」)第XV部)任何證券、相關股份及債券中，擁有(a)根據證券及期貨條例第XV部第7及第8分部須知會本公司及聯交所的權益(包括彼等根據證券及期貨條例有關規定被當作或視作擁有的權益或淡倉)；或(b)根據證券及期貨條例第352條須載入該條例所述登記冊內的權益；或(c)已根據創業板上市規則第5.46至5.67條有關董事進行證券交易時須知會本公司及聯交所之規定知會本公司及聯交所的權益。

## 董事及監事購入股份的權利

於回顧期間內任何時間，本公司、其附屬公司或其控股公司概無訂立任何安排，致使本公司董事及監事或彼等各自的配偶或18歲以下子女可藉購入本公司股份而獲利。

## 主要股東

於二零一三年九月三十日，根據證券及期貨條例第336條須予存置的登記冊所記錄，以下人士(本公司董事及監事除外)於本公司或其任何相聯法團(定義見證券及期貨條例第XV部)的股份及相關股份中擁有根據證券及期貨條例第XV部第2及3分部須知會本公司之權益及淡倉：

於本公司每股面值人民幣0.1元的普通股的好倉：

股東姓名／名稱	身份	普通股數目	股本百分比
天津泰達國際創業中心 (「創業中心」)	實益擁有人	200,000,000 (附註)	14.08%
深圳市翔永投資有限公司 (「翔永投資」)	實益擁有人	180,000,000 (附註)	12.68%
山東知農化肥有限公司 (「知農化肥」)	實益擁有人	170,000,000 (附註)	11.97%
東莞市綠野化肥有限公司 (「綠野化肥」)	實益擁有人	120,000,000 (附註)	8.45%

附註：所有股份均為內資股。

除上文披露者外，於二零一三年九月三十日，根據證券及期貨條例第336條須予存置的登記冊所記錄，本公司董事並不知悉有任何其他人士(本公司董事及監事除外)，於本公司或其任何相聯法團(定義見證券及期貨條例第XV部)的股份及相關股份中，擁有已根據證券及期貨條例第XV部第2及3分部知會本公司的權益及淡倉及／或直接或間接擁有附帶權利可於所有情況下在本公司股東大會投票的已發行股本5%或以上權益。

## 董事辭任及委任

參閱本公司分別於二零一三年三月二十一日和七月三日發佈公告，董事會已分別接納曹凱先生辭任獨立非執行董事和張春生先生辭任執行董事兼行政總裁的職務。由於曹凱先生辭任，董事會建議委任陳健生先生為獨立非執行董事，任期於二零一三年十二月三十一日屆滿，於二零一三年五月十四日經股東在股東周年大會上以普通決議案獲得通過。

## 行政總裁變更

參閱本公司於二零一三年七月三日發佈公告，由於張春生先生已辭任本公司行政總裁職務，董事會同時宣佈行政總裁一職由董事會主席王書新先生接任。

## 配售

茲提述本公司於二零一三年五月三日及二零一三年六月三日發佈之公告和通函，董事會建議透過特別授權配售不多於192,500,000股H股。因此，本公司與配售代理招商證券(香港)有限公司訂立委任函，據此委聘其盡最大努力按委任函籌備配售。雙方於先決條件獲達成後會商討簽訂最終配售協議。另參閱本公司於二零一三年七月二十五日發佈公告，針對本公司上述配售事項，於二零一三年七月二十五日召開的股東特別大會及類別股東大會上均獲通過。

## 競爭權益

於截至二零一三年九月三十日止九個月，本公司之董事、監事或管理層股東及彼等各自之連絡人士(定義見創業板上市規則)並無與本集團業務存在或可能存在競爭，或存在或可能存在于任何其他根據創業板上市規則須予披露之利益衝突。

## 審核委員會

本公司審核委員會書面職權範圍訂明其權力及職責，其條文乃參考香港會計師公會刊發的「審核委員會成立指引」編製及採納。本公司的審核委員會為董事會與本公司核數師之間有關本集團核數範圍內事宜的重要橋樑，其亦檢討外部及內部審核效益以及內部監管及風險評估。本公司審核委員會由三名獨立非執行董事關彤先生、吳琛先生及陳健生先生組成，其中，關彤先生因具有專業的會計資格及審計經驗更獲委任為該委員會之主席。

委員會已審閱本集團截至二零一三年九月三十日止九個月的業績及第三季度報告。

## 購股權計劃

於截至二零一三年九月三十日止期間內，本公司並未批准任何新的購股權計劃。

## 管理合約

於截至二零一三年九月三十日止期間內，並無訂立或訂有關於本公司整體或任何重大部分業務的管理及行政合約。

## 購買、出售或贖回證券

於回顧期間，本公司並無贖回其任何股份。於截至二零一三年九月三十日止期間內，本公司或其任何附屬公司概無購買、出售或贖回本公司任何股份。

## 企業管治常規

本公司董事會及管理層致力於制訂並貫徹良好的企業管治常規守則及程序。本公司所遵行的企業管治原則著重於行之有效的董事會、健全的內部監控，以及對全體股東的透明程度。截至二零一三年九月三十日止九個月內，本公司已應用創業板上市規則附錄十五之企業管治常規守則（「企業管治常規守則」）所載原則，除企業管治常規守則第A.2.1條外，已遵守所有守則條文。

本公司於二零一三年七月三日發佈公告，由於張春生先生已辭任本公司行政總裁職務，董事會同時宣佈行政總裁一職由董事會主席王書新先生接任。截至本報告刊發當日前，本公司仍未物色到合適人選委任為行政總裁，因而未能滿足企業管治常規守則第A.2.1條之要求。本公司目前正在積極通過各種渠道遴選行政總裁候選人士，以儘早符合企業管治常規守則第A.2.1條之規定。

承董事會命  
主席  
王書新

中國天津  
二零一三年十一月七日

於本公佈日期，董事會由二名執行董事王書新先生及郝志輝先生；三名非執行董事馮恩慶先生、謝光北先生及歐林豐先生；以及三名獨立非執行董事關彤先生、吳琛先生及陳健生先生組成。

本公佈將由其刊發日期起最少七日載於創業板網站[www.hkgem.com](http://www.hkgem.com)「最新公司公告」頁內及本公司網站[www.bioteda.com](http://www.bioteda.com)內。